
 
*Progen HVI laboratuarı analiz sonuçlarıdır 

 

 

 

1,40% 

7,80% 

17,00% 

33,30% 

24,10% 

10,60% 

5,7% 

Lif uzunluğu*  
(2016/17) 

26 mm ve altı 

27 mm 

28 mm 

29 mm 

30 mm 

31 mm 

32 mm ve üzeri 

 

SÜRDÜRÜLEBİLİR PAMUK TARIMI İÇİN VERİM VE KALİTE 

Prof. Dr. Cafer MART 

Türkiye bir tekstil ülkesi olmasına 

rağmen pamuk ekim alanları yıldan yıla 

azalmaktadır. Pamuk ekim alanlarının 

azalmasında, üreticinin alternatif ürünlerden 

daha fazla kazanç elde etmesinin rolü büyüktür. 

Üreticilerin pamuk tarımına devam etmesi 

başka bir ifadeyle pamuk tarımının 

sürdürülebilirliği için birim alandan elde edilen 

getirinin yükseltilmesi gerekmektedir. Bunu 

sağlamanın yolu ise, birim alandan daha yüksek 

verim ve kalite değerleri iyi elyaf elde etmek, 

üretim maliyetlerini aşağıya çekmek ve 

destekleme politikasını iyi yönetmektir.  

Verim konusunda iyi bir noktada olduğumuz söylenebilir. TÜİK verilerine göre 

2016 yılı ortalama verim değerimiz 505 kg/da'dır. Bu değer ile pamukta verim 

sıralamasında pamuk üreten ülkeler içerisinde ilk sıralarda yer almaktayız.  

Türk pamuğunda kalite sorunu var mı? Ürettiğimiz pamuğun pazarlanmasında 

sanayici talebi de önemli rol oynamaktadır. Türkiye'de yetiştirilen pamukların kalite 

değerleri iyi olmasına karşın, hasat dönemi ile çırçırlama ve depolama aşamasında 

yapılan hatalar ve eksiklikler Türk pamuğunun kalitesini olumsuz etkilemektedir. 

Türkiye'de yetiştirilen pamukların kalitesi konusunda fikir verebilecek aşağıdaki 

grafikte yer alan değerler (2016 hasat sezonunda pazarda yer alan tüm çeşitlere ait iki 

yüzün üzerinde HVI analiz sonuçlarına dayanmaktadır) bunu desteklemektedir. 

Türkiye'de yetiştirilen çeşitlerden elde edilen elyafın kalitesinde sorun olmamakla 

birlikte, hasat döneminde 

kullanılan hasada yardımcı 

kimyasalların uygulanmasında 

yapılan hatalar, hasatta yüksek 

rutubet, kontaminasyon sorunu 

ve çırçır işletmelerinin önemli 

bir kısmının başta temizleme 

üniteleri olmak üzere alt yapı 

eksikliği ve makineli hasada 

bağlı olarak gerekli 

yenilemelerin yapılmamış 

olması yerli pamuğun kalitesini 

olumsuz etkilemektedir. 

Özellikle kontaminasyon 

sorunu, konu uzmanlarınca 

yerli pamuğun kalitesini 

etkileyen en önemli sorun 

olarak gösterilmektedir. 

Elyaf kalitesi 

dendiğinde çok sayıda 

parametre gündeme gelir. 
Bunlar, lif uzunluğu, lif kopma 
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Koza olgunluk testi:  

Solda olgunlaşmış koza, Sağda olgunlaşmamış koza 
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dayanıklılığı, lif inceliği, yeknesaklık, yansıma, renk, yabancı madde oranı, olgunluk, 

kısa lif içeriği, yapışkanlık  ve sarılık değeridir. Sözü edilen parametreler, çeşidin 

genetik yapısından kaynaklanabildiği gibi, yetiştirme koşulları ile çevre koşullarından 

da etkilenebilmektedir.  

Bazı kalite parametreleri üzerinde çevre ve çeşidin genetik katkısı aşağıdaki 

çizelgede özetlenmiştir: 

Kalite Özellikleri 
Genetik 

özellik (%) 

Çevresel etki 

(%) 

Lif uzunluğu 80 20 

Lif mukavemeti 90 10 

Lif inceliği (micronaire) 41 59 

Renk derecesi (Color grade) 21 79 

 

Kalite parametrelerinden renk ve micronaire, çeşidin genetik yapısından daha 

fazla çevre koşulları ve yetiştirme tekniklerinden etkilenmektedir. Yukarıdaki 

çizelgede görüldüğü gibi özellikle renk derecesi ve lif inceliği üzerinde çevre 

koşullarının etkisi oldukça yüksektir. Bu durum, yetiştirdiğiniz çeşitler kalite değerleri 

yüksek elyafa sahip olsa da, özellikle hasat ve çırçırlama aşamasında yapılacak 

hataların özellikle elyafın renk derecesini olumsuz etkileyeceği anlamına gelmektedir. 

Örnek vermek gerekirse, kuraklık, don, hastalık-zararlılar ve hasada yardımcı 

kimyasalların çok erken kullanımı veya yanlış preparat seçimi liflerde sarılığa neden 

olmaktadır. Kozaların açılmasından sonraki 

dönemde 5 mm’yi aşan yağışlar ve sıcak-

nemli ortamdaki depolama koşulları renk 

derecesini düşürmektedir. Keza, kütlünün % 

10 üzerindeki nem içeriği, pamuk liflerinde 

sararma miktarını önemli miktarda 

arttırmaktadır. Liflerin olgunlaşmasını ifade 

eden lif inceliği de yetiştirme sürecindeki 

çevre koşullarından önemli derecede 

etkilenen diğer bir parametredir. Geç ekim 

nedeniyle yetişme süresinin kısalması,  

yeteri kadar fotosentez ürünü oluşmaması, 

solgunluk hastalığı, hasada yardımcı 

kimyasalların erken kullanımı, potasyum 

eksikliği ve yüksek bitki sıklığı ince 

micronaire nedeni olurken; fazla miktarda 

fotosentez ürününün oluşması yani yüksek 

verimlilik, yüksek sıcaklık, su stresi ve 

zararlı böcekler nedeniyle bazı kozaların 

kaybedilmesi yüksek micronaire nedeni 

olmaktadır. Esas olarak genetik bir özellik 

olmakla birlikte, koza oluşum döneminde 

olumsuz çevre özelliklerinden belli bir 

oranda etkilenen parametrelerden biri de 

lif uzunluğudur. Düşük toprak nemi, aşırı 

sıcaklık, su stresi ve besin maddesi 

(potasyum) eksikliği ile çırçırlamada nem 



 
Beyazsinek ve Yaprakbitinin neden olduğu 

yapışkanlık sorunu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

düzeyi lif uzunluğunu olumsuz etkileyebilmektedir. 

Ülkemizde yetiştirilen 

pamukların kalitesini etkileyen 

unsurlardan birisi de hasada 

yardımcı kimyasallar olarak 

tanımladığımız yaprak döktürücü ve 

koza açtırıcı preparatların 

kullanımında yapılan hatalardır. 
Tekniğine uygun olarak uygulanan 

yaprak döktürücü ve koza açtırıcı 

kimyasallar verim ve kaliteyi 

olumsuz etkilemeyecektir. Doğal 

olarak, yaprak döktürücü kimyasal 

kullanımı sonucu bitkinin yaprakları 

tamamen döktürüldüğünden, 

olgunlaşmamış kozaların gelişimi 

yavaşlayacak veya duracaktır. 

Dolayısıyla, yaprak döktürücü materyallerin gereğinden erken kullanımı kütlü verimini 

ve lif kalitesini olumsuz etkileyecektir. Yanlış preparat seçimi yapraklarda desikant etki 

yaparak bitki üzerinde asılı kalmasına bu da kütlüde çepel oranının artmasına; ya da 

yaprakları dökmeyerek yeşil yaprakların kütlüyü boyamasına neden olacaktır. Yaprak 

döktürücü veya koza açtırıcı kimyasalların herhangi bir şekilde verim ve kalite kaybına 

yol açmaması için uygulama zamanı, uygulama dozu ve preparat seçimi doğru 

belirlenmelidir. Hasada yardımcı kimyasalların verim ve kalite kaybına yol açmaması 

için, koza açım oranının % 70'in üzerinde olması ve hasat edilmesi hedeflenen kozaların 

en az % 85'nin olgunlaşmış olması gerekmektedir.  

Özellikle Beyazsinek, 

Yaprakbiti gibi tatlımsı madde 

salgılayan böceklerden kaynaklanan 

yapışkanlık (stickiness) sorunu da 

pamukta kaliteyi olumsuz etkileyen ve 

çırçırlama aşamasında problem 

yaratan sorunlardan biridir. 
Yapışkanlık sorununun ana 

nedenlerinden olan sözü edilen 

zararlılarla entegre zararlı yönetimi 

ilkelerine göre mücadele edilmelidir. 

 Türkiye'de pamuk tarımının 

sürdürülebilirliğinde verim ve kalite 

önemli unsurlardır. Verimde yakalanan 

başarı kalitede de yakalanabilir. Bunu 

sağlamanın yolu, elyaf kalite değerleri yüksek çeşitler yanında hasat aşamasında 

sıralanan hataların ortadan kaldırılmasıdır. Yapılacak eğitsel faaliyetlerle sözü edilen 

hataların en az seviyeye indirilmesi mümkündür. Progen Tohum, kalite değerleri ile öne 

çıkan pamuk çeşitlerini  markası altında toplayarak bir kalite grubu 

oluşturarak Türk pamuğunun kalitesinin yükselmesine katkı vermektedir. Profiber, 

Progen Tohum'un üstün elyaf kalitesine sahip pamuk çeşitleri Lima, Lydia ve Flash'dan 

üretilen pamuk balyalarının, piyasada ayrıcalıklı ürün olarak değerlendirilmesini 

sağlamak amacıyla bir kalite grubu oluşturmayı amaçlayan marka olarak tanımlanıyor. 

Yanlış defoliyant seçimi, yaprakların bitki 

üzerinde kurumasına ve çepel oranının 

artmasına neden olacaktır 



2016 yılında sözü edilen çeşitlerden elde edilmiş yirminin üzerindeki parti profiber 

olarak değerlendirildi ve başta 32 mm'yi aşan elyaf uzunluğuna sahip Lima çeşidinin 

olmak üzere Profiber partileri sanayicinin beğenisini kazandı. Profiber uygulaması 2017 

yılında çok daha kapsamlı olarak yürütülecek ve Türk pamuğunun kalitesinin 

yükseltilmesine katkı sağlanacak.  

 


